深圳市证通电子股份有限公司

 1

证券简称：ST 证通         证券代码：002197       公告编号：2025-003

深圳市证通电子股份有限公司

2024 年度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

1.业绩预告期间：2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

2.预计的经营业绩：扭亏为盈  同向上升  同向下降  √亏损

项  目 本报告期 上年同期

归属于上市公司股东的净利润 亏损：27,000 万元–33,000 万元 亏损：7,203.96 万元

扣除非经常性损益后的净利润 亏损：21,700 万元–27,700 万元 亏损：10,410.39 万元

基本每股收益 亏损：0.44 元/股—0.54 元/股 亏损：0.12 元/股

营业收入 105,000 万元–115,000 万元 130,231.35 万元

扣除后营业收入 102,000 万元–112,000 万元 126,685.61 万元

注：以上金额“元”、“万元”指人民币元、万元。

二、与会计师事务所沟通情况

深圳市证通电子股份有限公司（以下简称“公司”）已就业绩预告有关事项

与年报审计会计师事务所进行预沟通，公司与会计师事务所在业绩预告方面不存

在重大分歧，业绩预告未经会计师事务所预审计。

三、业绩变动主要原因说明

报告期内，公司业绩变动的主要原因是营业收入及毛利率下降，同时应收账

款信用减值增加、公允价值变动损失等因素影响所致，具体如下：

1.报告期内公司 IDC 及云计算业务市场竞争激烈，数据中心机柜整体上架

率、云计算业务项目签约和确认收入进度未达到预期。

2.公司通过采取各种措施加强客户回款，部分客户因资金紧张或者经营情况

恶化，出现严重信用逾期问题，导致延期或无法正常回款。根据《企业会计准则》

深圳市证通电子股份有限公司

 2

及公司会计政策的规定，基于谨慎性原则，报告期内应收账款计提坏账准备金额

约为 7,000 万元。

3.公司子公司参股的内蒙古呼和浩特金谷农村商业银行股份有限公司涉及

组建内蒙古农村商业银行，公司根据其净资产分配方案、原股金处置方案等，进

行初步测算预计确认公允价值变动损失金额约为 5,100万元；公司结合市场变化、

投资项目的实际情况和期后相关风险信息，对其他参股公司增加确认其他非流动

金融资产公允价值变动损失约为 2,100 万元，属于非经常性损益。

四、其他相关说明

报告期内公司进一步收缩和聚焦了业务，采取一系列降本增效措施，并持续

加大对应收账款的催收力度。未来公司将聚焦 IDC 云计算和金融科技两大业务，

在做好存量业务、优势产品、优势细分市场基础上，抓住国内信创、国际市场拓

展、数字经济、人工智能等发展机遇，深挖 AIDC 及算力、鸿蒙领域及海外金融

科技市场客户，创造新的业绩增长点，同时不断加强内控管理，提升经营效益和

管理效率。

本次业绩预告是公司财务部门初步测算的结果，具体财务数据以公司披露的

2024 年年度报告为准。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

特此公告。

深圳市证通电子股份有限公司董事会

二〇二五年一月二十一日